validu voltrius, quando metus ad e<sup>o</sup>, ut patet ex sape  
ber indico exemplo de mercatore p<sup>o</sup>. Unde nostra  
c. assertio n<sup>o</sup> e<sup>o</sup> intelligenda, q<sup>o</sup> metus caet Vo

luntariu et involtrium, sed t<sup>o</sup> q<sup>o</sup> caet  
e<sup>o</sup> Voltrium, qui ex alia raone e<sup>o</sup> voltrius et  
involtrius: adeo q<sup>o</sup> fit caa n<sup>o</sup> quidem phyca  
et efficiens, sicut ignis respu caloris, sed  
solum moralis et impulsiva, ob quam Vo  
luntas ponat actionem, q<sup>o</sup> faciat id, q<sup>o</sup> alias  
absente metu n<sup>o</sup> fecisset.

Ob: 7. si opus factum ex metu e<sup>o</sup> involun, 155.

arium s<sup>o</sup> s<sup>o</sup> q<sup>o</sup>, em tunc em attribio, seu  
olor de peccatis ex metu gehenna conceptus  
e<sup>o</sup> involtrius s<sup>o</sup> s<sup>o</sup> q<sup>o</sup>. sed hoc e<sup>o</sup> falsum sic e<sup>o</sup> mala, q<sup>o</sup> falsum e<sup>o</sup>. q<sup>o</sup>.

q<sup>o</sup>. m: e<sup>o</sup> clara. R. m: prob: si attribio e<sup>o</sup> secundum q<sup>o</sup>  
involtria, tunc s<sup>o</sup> s<sup>o</sup> se conderata displi  
ceret, et absente metu n<sup>o</sup> fieret: atqui sic  
e<sup>o</sup> mala, et pernicioza, cum ut sic iuxta

Eodem m

155. Ob: 7. si opus factum ex metu est involuntarium secundum quod, tunc est attritio, seu dolor de peccatis ex metu gehenna conceptus est involuntarius secundum quod: sed attritio non potest esse voluntaria secundum quod. qd. m. est clara. Min: pro si attritio est involuntaria secundum quod, tunc illa secundum se considerata displiceret, et non fieret, si metus gehenna abesset: sed non potest esse, sic est attritio ex timore pure servili concepta est mala, et ut ait Lutherus hominem potius peccatorem, quam justum efficeret, quod tunc expresse Concilio Trid. repugnat sess: 6. Can. 8. et sess: 14. c. 1. qd. Eodem modo potest fieri argumentatio ad observantiam legis ex timore inferni: ad hanc Objectionem, quae multis videtur satis difficilis, omittis variis aliorum Resolutionibus, R: 1. D. m: si opus factum ex metu est involuntarium secundum quod, tunc R: 6. si non est opus factum ex metu R: N. m: nostra assertio non debet ita Universaliter intelligi, quasi verum est id quod ex metu fit, debet necessario esse involuntarium secundum quod, potest est contingere, quod aliquid ex metu factum nullo modo sit involuntarium, ut si

q et non ludendum,

NB. Item si quis ex metu ebrietatis abstineat à potu, ex metu peccandi devitet occasiones, ex metu per versionis fugiat consortia haereticorum &c.

Petrus v: 9. quis indifferens, et aequaliter spreus ad ludendum et metu gravis mali doigetur ad ludendum, in hoc casu, cuius lusus Petro nullatenus displiceat, nullo modo ei erit involuntarium, licet ex metu prove-niat: sed intelligenda est in sensu ordinario quod scilicet: ex metu facta ordinariè et plerumque sunt enim secundum quod involuntaria. Et hoc modo enim explicandus est S. Thomas. unde

156. R: 2. aliter D. m: si opus factum est tunc enim attritio est voluntaria involuntaria secundum quod, si adsit voluntas conditionata quod nolle elicere attritionem, si metus gehenna non est. NB. C. si non adsit talis voluntas R: N. 7. Quod si quis ita est constitutus, ut omnino nolle attritionem elicere nisi metu poena infernalis

NB. sicut fit in projiciente merces in mare.

q Caterum si qd bonum facere, legem aut precepta servare &c.)

~~compelleretur, tunc est secundum quod involuntaria, adeoque in se displicens considerata displiceret, atque sic esset pura servilis et mala, non hominem non justificaret, sed magis peccatorum reddens. si autem tam perverse constitutus non sit, ut ei attritio in se displiceat, tunc nullo modo erit involuntaria, emsi sic et nunc ad illam eliciendam per metum impellatur: atque sic erit bona et saluberrima. Verum de hoc plura in tract. de Penitentia.~~

compelleretur, atque adeo si metus gehennae esset causa finalis et proxima, ob quam attritionem eliceret, legem servaretur: tunc attritio ex tali metu ~~metu~~ elicitam atque mala esset, et hominem non justificaret, sed potius magis peccatorum redderet; sic enim homo solam penam timeret super omne malum, ac seipsum et proprium commodum amaret super omne bonum, quod repugnat Charitati divinae: at vero si metus esset causa secundaria attritionis, adeo, ut quis illam aversaretur non quod in se, quatenus delectatio peccatorum est, sed solum quatenus difficultate aliqua aut molestiam secum habet conjunctionem, quam idcirco subire nollet, nisi ad metum gehennae exstimularet, tunc ~~haec~~ attritio non foret vitiosa, sed honesta et laudabilis. atque hoc commendatur a Concilio Tridentino. Verum de attritione plura in tract. de Penitentia.

~~Ex dictis colligitur, quomodo metus non tollit voluntatem, ut probatur attritio illud aliquo modo minuit, et quidem vel magis, vel minus, pro diversitate majoris vel minoris mali, quod timetur.~~

Pro complemento hujus questionis observandum est primo quomodo opus factum ex metu sit simpliciter voluntarium, ut dictum est, attritio illud voluntarium aliquo modo minuitur, si habeat sit mixtum cum involuntario: et quod in tantum aliquo est involuntarium, illud displicet voluntati, ideo eo magis vel minus minuitur

et in quatenus

Voltrium, quò magis l minus actio alicui  
qua ex metu facta agenti displicet.

158. Observandum 2. Metu gravem, praesertim  
poe nonnquam ee tm, ut hois raonem adeo  
purbet, ut ille n amplius faciat, qd agat  
q in subita et inopinata hostiu irruptio  
hostiu, oia incendio devastantiu, et hois  
imaniter tractantium facile continge  
re poet. quo casu metus onò tolleret vo  
luntarium; hoc e n minus dependet  
raone, quam à Volunte; debet adeo  
debet fieri cum cognoce illis, qd agitur.  
sed si ras penitus turbata e, n pot fieri  
cum cognoce illius, qd agitur. go.

Questio 8. §. 13. §.

An, et quis metus excuset à pecto!

NB. Cum peccm sit transgressio  
legis, ideo observandū e,  
triplicem dari legē. scil.  
naalē. positivā dīā, et posi  
tivā hūā, eamq; Ecclia  
sticā, et politicā. §.  
NB. tam Eccliaistica, quam  
Civilē.

159. Affertio. 1. metus gravis plerumq; excuset  
à pecto in ijs, qui sūt precise contra legē  
positivā hūā. NB. Probat, qd lex mere hūā  
ordinarie n obligat cum piculo vita, aut  
alterius gravis mali. ut dicitur in Tract  
de Legibz. Deinde constat ex praxi et cons  
sensu Fidelium, neminem teneri ad j. j. j.  
ad auditionē Missae, ad recitandum brevi  
rium cum gravi piculo Valetudinis, aut  
alterius gravis mali. et sumitur ex Reg.  
Juris 6.ª in 6. qua dicit, neminem ad impos  
sibile poe obligari; qd am valde difficile  
e, et n nisi cum piculo mortis aut al  
terius gravis mali fieri pot, moraliter  
impossibile censetur. go.

160. Ad metū levē qd attinet, valet conē Jurispr  
ritorū apōma: Vani timoris justa excu  
sāo n e. unde metus levis n excusat à pecto

161. Dixi 1. metū gravem à pecto excusare  
plerumq; n fieri, nam lex hūā in quibus  
dam casibus pot et solet tam per se, quam  
per auidens obligat em cum piculo vita  
1.º quidem, si id, qd agitur ex metu, hic  
et nunc l fiat cum scandalo, vel

NB. multo magis cum piculo  
alterius gravis mali.

edundet in contemptu legis, et Religio-  
 nis Catholicae. Exemplum habemus in eo,  
 qui comoratur inter haereticos, si e talis die  
 jejuni comedit carnes, et non audit sacrum,  
 ne agnitus Catholicus grave periculum, et  
 damnum incurrat, excusatur a culpa:  
 at vero si comestio carnis illi propone-  
 retur in contemptu Religionis, aut ad  
 professionem sectae haereticae, ut si viri  
 diceretur: quisquis e aversus a fide Pa-  
tristica, nobiscum carnes comedit:  
 tunc lex haec obligaret, et Catholicus  
 teneretur cum certo vitae periculo a  
 carnibus abstinere: quod in his circum-  
 stantibus carnes comedens ipso facto si-  
 dem negaret, quod e intrinsece malum,  
 et in nullo casu licitum. unde lae-  
 dabilissime fecit in Vet. Test. Elea-  
 zarus, qui mortem potius et marty-  
 rium subire voluit, quam contra pra-  
 ceptum cum scandalo carnibus por-  
 cinis vesci. ut legitur 2. Mach. 6.  
 Propterea em S. Aug. dixit lib. De bono  
 Conjugij c. 16. satius e fame mori,  
quam idolothytis vesci, putua cum  
 scandalo, et religionis contemptu.  
 Lex haec ad non obstante quovis  
 mala metu ad sui observacione obli-  
 gat, si versetur circa bonum commu-  
 ne, quippe quod praeponderat bono privato  
 alicujus hominis in particulari.  
 Unde quaecumque ex legis haec majus  
 Republicae bonum speratur, lex ejus  
 neglecta majus malum civitatis  
 timetur, quam estimari debeat  
 periculum, et dispendium vitae, fam-  
 fame, et fortune unius hominis, pro  
 obligabit, em cum presentissimo  
 vitae periculo, aut alterius  
 gravis mali pro: ~~\*\*\*~~ q periculo.

At imò tunc ipsa lex  
 naturalis obligaret.

NB. em̄ cum evidenti vita  
discrimine, obsp̄sa  
tum lucrū d̄arum.

NB. 3.<sup>o</sup> si respiciant conem  
ritum Eccl̄ie, sp̄ obli  
gant q̄: unde n̄qm̄ licet  
Laicos conicere sub utraq̄  
sp̄e, neq̄ sacerdoti, vinū  
sine aqua admixtione con  
secrare q̄.

Hinc si sumus Pontifex alicui sacer  
doti injungat, ut fidem paganis pro  
dicet: si Episcopus Parocho, Prin  
ceps Medico ~~in~~ prohibeat, ne tempore  
pestis aufugiat: si ille oves, iste agro  
tempore pestis deserat et aufugiat: s  
dup̄ militi precipiat, ut stationē  
suam seruet, praesidiū sibi comif  
sum tuear, hostem, aggerem, murū ag  
grediā q̄: teneat obedire em̄ cum  
evidentissimo mortis, l̄ mutilatōis  
periculo. NB.

163. Dixi in assertione 2.<sup>a</sup> metum gravē  
excusare in ijs, quae sunt praecise  
contra legem positivā: in ijs ē,  
quae sunt contra legē naturalem, quae  
adeo ex se, et natura sua intrinsicē ma  
la sunt, ut v. g. mendaciū, odiū Dei, a  
negatō fidei, blasphemia, injuriū, ido  
lolat̄ria, homicidiū injustum, furtū,  
detractio, adulteriū, pollutio et for  
nicatō Volūta q̄ quamvis gravis me  
tus minuat, n̄ tñ tollit peccatū: adeo  
ut teste S. Aug: in psal: 5. neq̄ pro  
tuenda vita propria, l̄ aliena li  
citur mentiri. Lex ē naturalis in ijs  
quae sūt intrinsicē mala, sp̄ et pro sp̄ ob  
ligat q̄: ex tract: de legibz.

164. Quod am̄ in tali casu metus gravis  
saltem minuat peccatū, colligitur ex illo  
com̄i th̄logorū et Juristarum. axiomate:  
metus gravis excusat, si n̄ à toto, sal  
tem à tanto. hoc ē, gravius peccat,  
qui sine metu, quā qui ex metu  
peccat. q̄ em̄ ē intelligendum de ijs  
quae ex metu fiunt contra legem  
positivam tam d̄nam, quā h̄nā.  
Et ratio ē, q̄ in t̄m̄ minuitur peccatū

n qm minuitur Voltriu: sed per me  
am ordinariè minuitur voltriu,  
cum id qd ex metu fit, plerumqz sit in  
voltriu secundum qd. go.

Conformar ex eo, qd ex metu facta mo 165.

vent ad comiserationem, qua sine metu  
facta potius moverent ad indigna-  
tionem: qd am movet ad comiseratione,  
tanta malia et culpa habere n' pot,  
qstam hbt id, qd movet ad indignat. go.

Hic tñ notandum è, metu gravem raro, 166.

Et nqm ita minuire culpam, ut ex  
pacto mortali fiat veniale.

Assertio 2a. In ijs, qua st precise con 167.

tra legem positivam dnam, raro quide,  
sed tñ aliquando metus gravioris mali  
excusare pot à peccato. Hic è, qd leges dna

167. qd plerumqz st contra legem  
naturalem.

in Vet. test: n obligabant cum piculo vi-  
tae circa observacionem Sabbathi, abstinem-